Az egyébként bizonyos, hogy az *excommunicatio* kiváltotta el-lentétek 1216 elejére már elsimultak: 1216. február 1-én ugyanis Pelagius és István kardinálisok előtt Rómában átfogó megegyezés jött létre a viszálykodó János és Róbert között (lásd 11c), s az egyezséget rögzítő okirat halvány célzást sem tesz a kiközösítésre (MREV 35–36).

20.

a) Richter–Friedberg 862 = Augustinus 589  
Decretalium Gregorii IX., lib. 5, tit. 33, cap. 16.

Quum capella nobilis viri ducis Burgundiae gaudere dicatur huiusmodi privilegio, quod nullus archiepiscopus vel episcopus in personas canonicorum eiusdem capellae suspensionis vel excommunicationis aut etiam interdicti sententias audeat promulgare, decanus Christianitatis et quidam alii capellae supradictae canonici, qui parochiales ecclesias a te tenent, occasione privilegii praelibati in his etiam, quarum iurisdictio ad te pertinet, ita se dicunt exemptos, ut quantuncumque graviter interdum excedant, tuae correctioni recusant et sententiae subiacere. Unde a nobis doceri humiliter postulasti, qualiter tibi sit erga rebelles huiusmodi procedendum. Quocirca fraternitati tuae praesentium auctoritate mandamus, quatenus, in quantum exempti sunt

Paulus Hungarus két *Notabiliájának* magyar vonatkozású helyei

eiusdem ratione capellae, apostolicis privilegiis deferas reverenter; sed, in quantum ratione parochialium ecclesiarum vel alias iurisdictionem tuam respicere dignoscuntur, officii tui debitum in eosdem libere prosequareis.

b) Vaticanus 88<sup>v</sup>, ad Compilationem III., lib. 5, tit. 16, cap. 6.<sup>73</sup>

- A 72 Cum capella <etc.> nota quod in capellis possunt esse ca-  
73 nonici et est notandum pro canonicis Sancti  
74 Marci, qui sunt capellani ducis Veneto-  
75 rum. *Item canonici possunt habere ecclesias*  
76 *parrochiales [!] et est notandum pro canonicis*  
77 *Hungarie.* Item aliquis potest esse liber pro  
78 parte et pro parte non, et est notandum pro sen-  
79 tenciis, que in parte sunt absolutorie, in  
80 parte condempnatorie. Item nota contra  
B 1 privilegiatos vel subdiaconos curie Ro-  
2 mane, quod si tenent beneficium ab aliqui-  
3 bus episcopis, ab eis possunt excommunicari [!] vel  
4 iudicari.

c) Bár a III. lateráni zsinat 13. és 14. kánonja tiltotta, hogy *ecclesia parochialist* olyan személy kapjon, aki az *ecclesiától* távol lakik és nem látja el a lelkipásztori teendőket, utóbb pedig a IV. lateráni zsinat 29. és 32. kánonja megerősítette, sőt még szigorította is ezt a tilalmat, Paulus megint a kivétel lehetőségére utal, jellemző módon úgy, hogy a III. Incétől 1206-ban kibocsátott *decretalis* egyik mellékes mozzanatából kovácsol jogi érvet. Kétségtelen: a pápai leirat tiltakozás nélkül veszi tudomásul, hogy a *dux Burgundiae capellájának* egynémely kánonokja *ecclesia parochialist*